

高新张铜股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
张万旗	董事	工作出差	洪铭君
黄泰岩	独立董事	工作出差	肖今声
张永爱	独立董事	工作出差	肖今声

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人韩大力、主管会计工作负责人魏义良（兼）及会计机构负责人(会计主管人员)姚晓黎声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	753,949,549.62	787,703,219.14	-4.29%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	-272,569,349.51	-230,596,070.06	-18.20%
股本（股）	396,000,000.00	396,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	-0.688	-0.582	-18.21%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	5,805,889.36	2,016,395.17	187.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-41,973,279.45	-35,100,438.25	-19.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	15,924,726.65	4,248,462.48	274.84%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.04	0.01	300.00%
基本每股收益（元/股）	-0.110	-0.09	-22.22%
稀释每股收益（元/股）	-0.110	-0.09	-22.22%
加权平均净资产收益率（%）	-16.68%	-41.34%	24.66%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-11.31%	-41.52%	30.21%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-13,524,618.31
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	10,148.72
合计	-13,514,469.59

对重要非经常性损益项目的说明

与公司债务纠纷、诉讼有关的罚息及违约金计提，影响当期非经常性损益 1352 万元。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	62,258	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
左希瑾	1,539,900	人民币普通股
张卫东	1,500,000	人民币普通股
彭洪万	1,350,000	人民币普通股
张康保	1,235,000	人民币普通股
赵刚	1,093,700	人民币普通股
王逸华	990,000	人民币普通股
崔兆成	898,820	人民币普通股
余磊	890,000	人民币普通股
张圣盛	685,000	人民币普通股
黄郁	660,161	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

公司 2009 年起因主要银行账号被冻结等因素的影响，公司基本处于停产状态，业务萎缩。公司 2010 年 1-3 月销售量为 50.32 吨，销售收入 580.59 万元，分别比去年同期 38.35 吨销售量增加 11.97 吨；比去年同期 201.63 万元销售收入增加 378.96 万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

一、重大资产重组方面

公司拟向江苏沙钢集团有限公司非公开发行股份购买其持有的江苏沙钢集团淮钢特钢有限公司的股权，本次重大资产重组事项已经公司董事会、股东大会审议通过，本次重组已经国务院国资委备案确认并原则同意。

公司已将《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》的答复意见上报中国证监会。公司正处在立案调查期间，公司本次重大资产重组方案还需取得中国证监会并购重组审核委员会审核并获得中国证监会核准，本次重大资产重组还存在较大不确定性，请投资者注意风险。

二、金融债务方面

公司已与沙钢集团、十三家债权银行共同签署了《金融债务和解协议》，《金融债务和解协议》中有关担保更换、债务和解方面的条款以公司本次重组被中国证监会审核同意为履行前提条件。

三、公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	中国高新、杨舍镇资产经营公司、郭照相、许军、周建清、姜兆南	作为公司控股股东，中国高新承诺，自高新张铜股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理已直接和间接持有的高新张铜股份，也不由高新张铜收购该部分股份。作为公司发起人股东，杨舍镇资产经营公司、郭照相、许军、周建清和姜兆南承诺，自高新张铜股票在证券交易所上市交易之日起一年内不转让。作为公司股东的原公司总经理郭照相、原公司副总经理许军和周建清承诺，在任职期间每年转让的股份不超过所持有高新张铜股份总数的 25%；所持高新张铜股份自公司股票上市交易之日起一年内不转让。在离职后半年内，不转让本人所持有的高新张铜股份。	履行了各自的承诺
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	业绩亏损	
	预计 2010 年 1-6 月亏损不超过 1 亿元。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	-67,500,882.11
业绩变动的说明	公司 2009 年起因主要银行账号被冻结等因素的影响，目前，公司基本处于停产状态，业务萎缩，导致公司 2010 年 1-6 月业绩亏损。目前公司重大资产重组正在进行，存在较大不确定性，如果公司能在 2010 年 6 月 30 日前顺利完成资产重组，将大幅改善公司 2010 年 1-6 月的经营业绩。	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：高新张铜股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	32,476,752.13	32,445,575.40	32,976,051.39	32,772,390.22
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	2,829,207.33	2,829,207.33	21,544,672.65	21,544,672.65
应收账款	21,972,336.04	21,972,336.04	24,582,166.18	24,582,166.18
预付款项	1,522,580.22	1,522,580.22	2,533,128.27	2,533,128.27
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	229,150,055.28	274,085,190.82	224,852,367.54	271,255,283.13
买入返售金融资产				
存货	99,883,872.64	99,883,872.64	104,382,230.42	104,382,230.42
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	387,834,803.64	432,738,762.45	410,870,616.45	457,069,870.87
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	7,829,592.57	7,829,592.57	8,445,118.51	8,445,118.51
投资性房地产				
固定资产	327,248,308.06	282,211,540.77	337,225,696.48	290,723,489.01
在建工程	10,743,547.63	10,743,547.63	10,743,547.63	10,743,547.63
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	20,293,297.72	20,293,297.72	20,418,240.07	20,418,240.07
开发支出				
商誉				

长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	366,114,745.98	321,077,978.69	376,832,602.69	330,330,395.22
资产总计	753,949,549.62	753,816,741.14	787,703,219.14	787,400,266.09
流动负债：				
短期借款	581,096,889.22	581,096,889.22	597,542,309.19	597,542,309.19
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	75,915,632.39	75,832,869.56	80,139,733.37	80,056,970.54
应付账款	14,115,880.46	14,115,880.46	14,663,147.29	14,663,147.29
预收款项				
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	12,372,142.42	12,372,142.42	12,518,108.64	12,518,108.64
应交税费	-38,951,325.47	-38,951,325.47	-37,197,055.31	-37,367,199.88
应付利息	122,310,037.41	122,310,037.41	103,263,567.17	103,263,567.17
应付股利				
其他应付款	135,842,643.78	135,792,598.13	128,521,508.44	128,471,462.79
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	1,002,701,900.21	1,002,569,091.73	999,451,318.79	999,148,365.74
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	19,076,998.92	19,076,998.92	14,107,970.41	14,107,970.41
递延所得税负债				
其他非流动负债	4,740,000.00	4,740,000.00	4,740,000.00	4,740,000.00
非流动负债合计	23,816,998.92	23,816,998.92	18,847,970.41	18,847,970.41
负债合计	1,026,518,899.13	1,026,386,090.65	1,018,299,289.20	1,017,996,336.15
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	396,000,000.00	396,000,000.00	396,000,000.00	396,000,000.00
资本公积	154,539,227.30	154,539,227.30	154,539,227.30	154,539,227.30
减：库存股				

专项储备				
盈余公积	21,867,057.23	21,867,057.23	21,867,057.23	21,867,057.23
一般风险准备				
未分配利润	-844,975,634.04	-844,975,634.04	-803,002,354.59	-803,002,354.59
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	-272,569,349.51	-272,569,349.51	-230,596,070.06	-230,596,070.06
少数股东权益				
所有者权益合计	-272,569,349.51	-272,569,349.51	-230,596,070.06	-230,596,070.06
负债和所有者权益总计	753,949,549.62	753,816,741.14	787,703,219.14	787,400,266.09

4.2 利润表

编制单位：高新张铜股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	5,805,889.36	5,805,889.36	2,016,395.17	2,016,395.17
其中：营业收入	5,805,889.36	5,805,889.36	2,016,395.17	2,016,395.17
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	33,649,173.28	33,649,173.28	37,640,279.11	36,165,332.54
其中：营业成本	9,264,714.68	9,264,714.68	10,253,518.53	10,253,518.53
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加			-85,595.37	-85,595.37
销售费用	553,209.63	553,209.63	1,505,592.03	1,505,592.03
管理费用	18,009,354.10	16,541,972.27	12,575,208.30	11,108,274.43
财务费用	10,786,768.60	10,786,370.38	13,616,018.72	13,616,412.02
资产减值损失	-4,964,873.730	-3,497,093.680	-224,463.10	-232,869.10
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-615,525.940	-615,525.940	-180,580.95	-180,580.95
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-28,458,809.860	-28,458,809.860	-35,804,464.89	-34,329,518.32

列)				
加：营业外收入	10,148.72	10,148.72	276,796.16	276,796.16
减：营业外支出	13,524,618.31	13,524,618.31	101,282.00	101,282.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-41,973,279.450	-41,973,279.450	-35,628,950.73	-34,154,004.16
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-41,973,279.450	-41,973,279.450	-35,628,950.73	-34,154,004.16
归属于母公司所有者的净利润	-41,973,279.450	-41,973,279.450	-35,100,438.25	-34,154,004.16
少数股东损益			-528,512.48	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.110		-0.09	
（二）稀释每股收益	-0.110		-0.09	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-41,973,279.450	-41,973,279.450	-35,628,950.73	-34,154,004.16
归属于母公司所有者的综合收益总额	-41,973,279.450	-41,973,279.450	-35,100,438.25	-34,154,004.16
归属于少数股东的综合收益总额			-528,512.48	

4.3 现金流量表

编制单位：高新张铜股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	24,645,755.58	24,645,755.58	26,912,637.13	26,912,637.13
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				

收到的税费返还			134,023.27	134,023.27
收到其他与经营活动有关的现金	2,289,042.02	2,288,965.20	232,187.83	231,544.53
经营活动现金流入小计	26,934,797.60	26,934,720.78	27,278,848.23	27,278,204.93
购买商品、接受劳务支付的现金	900,893.82	900,893.82	5,978,462.20	5,978,462.20
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	6,023,543.42	6,023,543.42	12,949,197.81	12,949,197.81
支付的各项税费	2,501,412.02	2,329,325.80	3,542,385.55	3,542,385.55
支付其他与经营活动有关的现金	1,584,221.69	1,583,746.65	560,340.19	559,555.19
经营活动现金流出小计	11,010,070.95	10,837,509.69	23,030,385.75	23,029,600.75
经营活动产生的现金流量净额	15,924,726.65	16,097,211.09	4,248,462.48	4,248,604.18
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	154,500.00	154,500.00	125,180.00	125,180.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	154,500.00	154,500.00	125,180.00	125,180.00
投资活动产生的现金流量净额	-154,500.00	-154,500.00	-125,180.00	-125,180.00
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中: 子公司吸收少数股东				

投资收到的现金				
取得借款收到的现金	300,000.00	300,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	300,000.00	300,000.00		
偿还债务支付的现金	16,462,720.79	16,462,720.79	5,658,062.51	5,658,062.51
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	91,228.86	91,228.86	165,480.93	165,480.93
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	16,553,949.65	16,553,949.65	5,823,543.44	5,823,543.44
筹资活动产生的现金流量净额	-16,253,949.65	-16,253,949.65	-5,823,543.44	-5,823,543.44
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-14,359.35	-14,359.35	-923.78	-923.78
五、现金及现金等价物净增加额	-498,082.35	-325,597.91	-1,701,184.74	-1,701,043.04
加：期初现金及现金等价物余额	24,652,366.08	24,448,704.91	14,123,090.89	13,414,919.03
六、期末现金及现金等价物余额	24,154,283.73	24,123,107.00	12,421,906.15	11,713,875.99

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计